21
PORTARIA Nº. 1.132, DE 11 DE MARÇO DE 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições constantes
no Decreto nº. 2.562, de 09 de janeiro de 2025 c/c Decreto nº. 2.570, de 10 de janeiro
de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR JOSUE BARROS DOS SANTOS, para exercer o cargo de Assessor
Especial, DAS-08, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 03 fevereiro de 2025.

Ananindeua (PA), 11 de março de 2025.

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1.133, DE 11 DE MARÇO DE 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições constantes
no Decreto nº. 2.562, de 09 de janeiro de 2025 c/c Decreto nº. 2.570, de 10 de janeiro
de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR CARINA OLIVEIRA DE SOUZA DOS ANJOS, para exercer o cargo
de Assessor Especial, DAS-06, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 26 fevereiro de 2025.

Ananindeua (PA), 11 de março de 2025.

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1.134, DE 11 DE MARÇO DE 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições constantes
no Decreto nº. 2.562, de 09 de janeiro de 2025 c/c Decreto nº. 2.570, de 10 de janeiro
de 2025.

RESOLVE:

           Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora JULIANA ANASTACIA LIMA DA COSTA,
matrícula funcional nº.35860-6/1, ocupante do cargo efetivo de Professor Nível I, lotada
na Secretaria Municipal de Educação.

           Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 07 de março de 2025.

Ananindeua (PA), 11 de março de 2025.

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1.137, DE 11 DE MARÇO DE 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições constantes
no Decreto nº. 2.562, de 09 de janeiro de 2025 c/c Decreto nº. 2.570, de 10 de janeiro
de 2025.

RESOLVE:

              Art. 1º. Tornar sem efeito a exoneração do servidor abaixo relacionado,
excluindo-o do Decreto nº.2.645, de 04 de fevereiro de 2025, o qual foi publicado na
edição nº.4503, do Diário Oficial do Município de Ananindeua, no dia 04 de fevereiro de
2025.

Ananindeua (PA), 11 de março de 2025.

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

ANEXO DA PORTARIA Nº. 1.137, DE 11 DE MARÇO DE 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA
MAT. NOME

2698751  JORGE CARLOS DE CASTRO RODRIGUES

Errata da Portaria nº. 1.045 de 27 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial do
Município nº 4520, de 27 de fevereiro de 2025.

ONDE-SE LÊ:

“para fruição no período de 01 à 30 de março de 2025.”.

LEIA-SE:

“para fruição no período de 01 à 30 de abril de 2025”.

Ananindeua (PA), 11 de março de 2025.

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 009/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA DO MUNICÍPIO DE
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 15 da Lei 2.231 de
24/07/2006, pelo Art. 70, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Ananindeua e pelo
Decreto Nº 2.563, de 09 de Janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial do Município de
Ananindeua, Nº 4485 - pag.9 na data de 09/01/2025;

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 008/2025, publicada no Diário Oficial do
município de Ananindeua nº 4522, de Quinta-feira 06 de março de 2025.

Art. 3º - Esta Portaria retroage seus efeitos à data de 28 de fevereiro de 2025.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Ananindeua (PA), 07 de março de 2025.

Thiago Freitas Matos
Secretário Municipal de Gestão Fazendária

PORTARIA Nº 17, DE 10 MARÇO DE 2025.

Dispõe sobre Acompanhamento e
Fiscalização de Contrato, nos termos do
art. 67 da Lei 8.666/93.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições
legais e administrativas, conferidas pelo Decreto de nº 20.820, de 01 de janeiro de 2021,
e considerando a organização dos serviços municipais de saúde, e o disposto no artigo 70,
inciso I, da Lei Orgânica do Município. RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR o servidor SRA. MARIA DAS GRAÇAS SILVA SOUSA, matrícula nº
38175-6, para atuar na condição de FISCAL, e a SR. RONILDO DA COSTA FREITAS,
matrícula nº 38811-8, para atuar na condição de SUPLENTE, ambos como representantes

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GESTÃO FAZENDÁRIA

22
da Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua, para acompanhar a execução dos
contratos abaixo relacionados:

I. CONTRATO Nº 001.10.02.2025 – SESAU, celebrado com a empresa a
ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ nº 21.581.445/0001-82;

II. CONTRATO Nº 002.10.02.2025– SESAU, celebrado com a empresa a
CRISTAL FARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº
05.003.408/0001-30;

III. CONTRATO Nº. 003.10.02.2025 – SESAU, celebrado com a empresa a F.

CARDOSO & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
nº 04.949.905/0001-63;

IV. CONTRATO Nº 004.10.02.2025 – SESAU, celebrado com a empresa a
PARAMED – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica
de direito, privado, inscrita no CNPJ nº 16.647.278/0001-95;

V. CONTRATO Nº 005.10.02.2025– SESAU, celebrado com a empresa a PDL
NETO COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa
jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº 30.571.825/0001-27;

VI. CONTRATO Nº 006.10.02.2025 – SESAU, celebrado com a empresa a RC
DISTRIBUIDORA FARMA E HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ nº 26.147.597/0001-95.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, cujos efeitos
retroagirão à data de assinatura dos referidos contratos.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ananindeua, 10 de Março de 2025.

DAYANE DA SILVA LIMA
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 001.10.02.2025 – SESAU

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n°
11.941.767/0001 – 31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o
n°
11.948.192/0001-89, neste ato ambos representados pela Secretária Municipal da
Saúde, DRA. DAYANE DA SILVA LIMA, brasileira, solteira, funcionária pública,
portadora da cédula de identidade nº 4461709 PC/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº.
785.213.002-04 – (CONTRATANTE) e a empresa ALTAMED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n. 21.581.445/0001-82,
neste ato representada por SILVAIR DIAS LADEIRA JUNIOR, inscrito no CPF sob o nº
001.069.532- 06 – (CONRATADA)

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL
TÉCNICO  HOSPITALAR,  PARA  ATENDIMENTO  NO  PRONTO
SOCORRO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, para atender às necessidades de
abastecimento de material técnico do Pronto Socorro Municipal de Ananindeua, a fim
de promover serviços à população regulada nos dispositivos vinculados à média e alta
complexidade, de acordo com as descrições, especificações e quantitativos contidos no
Edital e seus anexos.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é
de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do Instrumento Contratual, com eficácia legal
após a publicação do seu extrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Os recursos financeiros
destinados para atender as despesas decorrentes do presente Contrato estão previstos
na seguinte dotação orçamentária:

Funcional Programática: 1030200012.328
Elemento de despesa: 339030-36; 339092-30
Fonte: 15001002; 16000000; 16593110; 16593120
Valor: R$ 476.289,40 (quatrocentos e setenta e seis mil, duzentos e oitenta e nove
reais e quarenta centavos).

DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2025.

Signatários: Dayane da Silva Lima (CONTRATANTE) e ALTAMED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA (CONTRATADA).

DAYANE DA SILVA LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 002.10.02.2025 – SESAU

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n°
11.941.767/0001 – 31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o
n°
11.948.192/0001-89, neste ato ambos representados pela Secretária Municipal da
Saúde, DRA. DAYANE DA SILVA LIMA, brasileira, solteira, funcionária pública,
portadora da cédula de identidade nº 4461709 PC/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº.
785.213.002-04 – (CONTRATANTE) e a empresa CRISTAL FARMA COMÉRCIO
REPRESENTAÇÃO
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ Nº 05.003.408/0001-30, neste ato representada por MARGARETH DOS
SANTOS BRITO, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 280.240.792-91 – (CONRATADA)

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL
TÉCNICO  HOSPITALAR,  PARA  ATENDIMENTO  NO  PRONTO
SOCORRO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, para atender às necessidades de
abastecimento de material técnico do Pronto Socorro Municipal de Ananindeua, a fim
de promover serviços à população regulada nos dispositivos vinculados à média e alta
complexidade, de acordo com as descrições, especificações e quantitativos contidos no
Edital e seus anexos.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é
de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do Instrumento Contratual, com eficácia legal
após a publicação do seu extrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Os recursos financeiros
destinados para atender as despesas decorrentes do presente Contrato estão previstos
na seguinte dotação orçamentária:

Funcional Programática: 1030200012.328
Elemento de despesa: 339030-36; 339092-30
Fonte: 15001002; 16000000; 16593110; 16593120
Valor: R$ 7.434,00 (sete mil, quatrocentos e trinta e quatro reais)

DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2025.

Signatários: Dayane da Silva Lima (CONTRATANTE) e CRISTAL FARMA COMÉRCIO
REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA (CONTRATADA).

DAYANE DA SILVA LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 003.10.02.2025 – SESAU

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n°
11.941.767/0001 – 31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o
n°
11.948.192/0001-89, neste ato ambos representados pela Secretária Municipal da
Saúde, DRA. DAYANE DA SILVA LIMA, brasileira, solteira, funcionária pública,
portadora da cédula de identidade nº 4461709 PC/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº.
785.213.002-04 – (CONTRATANTE) e a empresa F CARDOSO & CIA LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n. 04.949.905/0001-63, neste ato
representada por Walda Britto Cardoso, brasileira, casada, empresária, inscrita no CPF
sob o nº 004.382.782-91, RG n. 4077885 2ª via PC/PA – (CONRATADA)

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL
TÉCNICO  HOSPITALAR,  PARA  ATENDIMENTO  NO  PRONTO
SOCORRO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, para atender às necessidades de
abastecimento de material técnico do Pronto Socorro Municipal de Ananindeua, a fim
de promover serviços à população regulada nos dispositivos vinculados à média e alta
complexidade, de acordo com as descrições, especificações e quantitativos contidos no
Edital e seus anexos.

23
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é
de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do Instrumento Contratual, com eficácia legal
após a publicação do seu extrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Os recursos financeiros
destinados para atender as despesas decorrentes do presente Contrato estão previstos
na seguinte dotação orçamentária:

Funcional Programática: 1030200012.328
Elemento de despesa: 339030-36; 339092-30
Fonte: 15001002; 16000000; 16593110; 16593120
Valor: R$ 32.567,00 (trinta e dois mil, quinhentos e sessenta e sete reais).

DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2025.

Signatários: Dayane da Silva Lima (CONTRATANTE) e F CARDOSO & CIA LTDA
(CONTRATADA).

DAYANE DA SILVA LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 004.10.02.2025 – SESAU

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n°
11.941.767/0001 – 31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o
n°
11.948.192/0001-89, neste ato ambos representados pela Secretária Municipal da
Saúde, DRA. DAYANE DA SILVA LIMA, brasileira, solteira, funcionária pública,
portadora da cédula de identidade nº 4461709 PC/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº.
785.213.002-04 – (CONTRATANTE) e a empresa PARAMED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n. 16.647.278/0001-95,
neste ato representada por FÁBIO LUIS FERREIRA NOGUEIRA, brasileiro, casado,
empresário, inscrita no CPF sob o nº 477.353.842-20, RG n. 2459477 SSP/PA –
(CONRATADA)

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL
TÉCNICO  HOSPITALAR,  PARA  ATENDIMENTO  NO  PRONTO
SOCORRO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, para atender às necessidades de
abastecimento de material técnico do Pronto Socorro Municipal de Ananindeua, a fim
de promover serviços à população regulada nos dispositivos vinculados à média e alta
complexidade, de acordo com as descrições, especificações e quantitativos contidos no
Edital e seus anexos.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é
de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do Instrumento Contratual, com eficácia legal
após a publicação do seu extrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Os recursos financeiros
destinados para atender as despesas decorrentes do presente Contrato estão previstos
na seguinte dotação orçamentária:

Funcional Programática: 1030200012.328
Elemento de despesa: 339030-36; 339092-30
Fonte: 15001002; 16000000; 16593110; 16593120
Valor: R$ 123.637,00 (cento e vinte e três mil, seiscentos e trinta e sete reais).

DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2025.

Signatários: Dayane da Silva Lima (CONTRATANTE) e PARAMED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA (CONTRATADA).

DAYANE DA SILVA LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 005.10.02.2025 – SESAU

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n°
11.941.767/0001 – 31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o
n°
11.948.192/0001-89, neste ato ambos representados pela Secretária Municipal da
Saúde, DRA. DAYANE DA SILVA LIMA, brasileira, solteira, funcionária pública,
portadora da cédula de identidade nº 4461709 PC/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº.

785.213.002-04 – (CONTRATANTE)  e  a  empresa  PDL  NETO  COMERCIO
ATACADISTA  DE
MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº
30.571.825/0001-27, neste ato representada por PEDRO DIAS LADEIRA NETO, inscrito
no CPF n° 670.367.323-27 – (CONRATADA)

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL
TÉCNICO  HOSPITALAR,  PARA  ATENDIMENTO  NO  PRONTO
SOCORRO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, para atender às necessidades de
abastecimento de material técnico do Pronto Socorro Municipal de Ananindeua, a fim
de promover serviços à população regulada nos dispositivos vinculados à média e alta
complexidade, de acordo com as descrições, especificações e quantitativos contidos no
Edital e seus anexos.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é
de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do Instrumento Contratual, com eficácia legal
após a publicação do seu extrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Os recursos financeiros
destinados para atender as despesas decorrentes do presente Contrato estão previstos
na seguinte dotação orçamentária:

Funcional Programática: 1030200012.328
Elemento de despesa: 339030-36; 339092-30
Fonte: 15001002; 16000000; 16593110; 16593120
Valor: R$ 404.008,40 (quatrocentos e quatro mil, oito reais e quarenta centavos)

DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2025.

Signatários: Dayane da Silva Lima (CONTRATANTE) e PDL NETO COMERCIO
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA (CONTRATADA).

DAYANE DA SILVA LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 006.10.02.2025 – SESAU

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n°
11.941.767/0001 – 31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o
n°
11.948.192/0001-89, neste ato ambos representados pela Secretária Municipal da
Saúde, DRA. DAYANE DA SILVA LIMA, brasileira, solteira, funcionária pública,
portadora da cédula de identidade nº 4461709 PC/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº.
785.213.002-04 – (CONTRATANTE) e a empresa RC DISTRIBUIDORA FARMA E
HOSPITALAR
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n. 26.147.597/0001-95,
neste ato representada por Renato Bruno Cavalcante de Melo, brasileiro, inscrito no
cadastro de pessoa Física - CPF sob o nº 528.077.972-53 – (CONRATADA)

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL
TÉCNICO  HOSPITALAR,  PARA  ATENDIMENTO  NO  PRONTO
SOCORRO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, para atender às necessidades de
abastecimento de material técnico do Pronto Socorro Municipal de Ananindeua, a fim
de promover serviços à população regulada nos dispositivos vinculados à média e alta
complexidade, de acordo com as descrições, especificações e quantitativos contidos no
Edital e seus anexos.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é
de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do Instrumento Contratual, com eficácia legal
após a publicação do seu extrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Os recursos financeiros
destinados para atender as despesas decorrentes do presente Contrato estão previstos
na seguinte dotação orçamentária:

Funcional Programática: 1030200012.328
Elemento de despesa: 339030-36; 339092-30
Fonte: 15001002; 16000000; 16593110; 16593120
Valor: R$ 459.197,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, cento e noventa e sete
reais)

DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2025.

Signatários: Dayane da Silva Lima (CONTRATANTE) e RC DISTRIBUIDORA FARMA E
HOSPITALAR LTDA (CONTRATADA).

DAYANE DA SILVA LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

		2025-03-12T09:55:34-0300
	DAYANE DA SILVA LIMA:78521300204